Conseil Municipal du jeudi 7 décembre 2023
a 20 heures 30 a la Mairie.

Le Conseil Municipal s'est réuni en séance ordinaire, le jeudi 7 décembre 2023 & 20 heures 30 a la
Mairie, sous la présidence de Gildas BERNARD, Maire. Les Conseillers Municipaux étaient présents &
I'exception de Isabelle FAUJOUR, Laurence RAMONE et Philippe ROSEC qui ont donné pouvoir &
Stéphanie MEUDEC, Jean-Luc PEDEN et Roger BOSSARD. Stéphanie MEUDEC a été nommée secrétaire

de séance. Le compte-rendu de la séance du 14 septembre 2023 est adopté a I'unanimité.

1. Rapport des décisions prises dans le cadre de l'article L 2122-22 du Code Général des

Collectivités Territoriales (délégation générale accordée au Maire)

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal des dépenses suivantes :

OBJET Société DEPENSE HT
Moﬁnse d’'ceuvre pour la requdlification des rues de Bellevue, A&T Ouest ef Gildas KERNALEGUEN 27 600.00 €
d'Arvor et des plages

Avant Projet Sommaire requalification cceur de bourg A&T Ouest et Gildas KERNALEGUEN 7 150.00 €
Régularisation assiette voirie Kerlea Cabinet OLLIVIER 1625.00 €
Remplacement porte entrée vestiaires foot SARL PREMEL 654431 €
Remplacement porte salle omnisports suite tempéte SARL PREMEL 3783.55 €
Réparation bardage salle omnisports suite tempéte SARL PREMEL 968.50 €
Remplacement vidéoprojecteur Salle Lan Inisan Audiolite 2 472.00 €

Demandes de subventions :

d’'Arvor, des plages et de Bellevue. Montant estimé : 479 550 €, montant sollicité : 239 775 €

mobilier de I'église. Montant des travaux : 49 733 €, montant sollicité : 35 000 €

Dépbt d'une demande de DETR 2024 pour la requalification des voiries de |I'agglomération — Phase 3 — Rues

Dépdt d'une demande de subvention Pacte Finistére 2023 — Volet1-2024, pour la rénovation des bancs et

2. Tarifs 2024

Le Conseil Municipal, décide, a compter du ler janvier 2024 de maintenir les tarifs 2023 pour la Bibliothéque, les
droits de place, les photocopies, les locations de salles et de matériels communal et le cimetiére. Les tarifs des
services eau et assainissement pour 2024 sont définis comme suit :

SERVICE EAU

Taxe de raccordement 700,00 €
Extension de réseau en domaine privé (tarif du métre linéaire) 20,00 €
Abonnement 75,00 €
De 0 & 30 m3 1,05€
De 31 & 100 m3 1,35€
De 101 & 300 m3 1,55 €
+ de 300 m3 1,80 €
Tarif professionnel, tarif & compter du 1€ m3 1,05 €
Ouverture-Fermeture d'un compteur 18,00 €
Main d'ceuvre / heure 30,00 €
Carafe d'eau (limitée a 2 carafes par foyer abonné) 2,00 €

SERVICE ASSAINISSEMENT

Raccordement assainissement collectif 915,00 €
Participation & I'assainissement Collectif 1 000,00 €
Extension de réseau en domaine privé (tarif du métre linéaire) 20,00 €
Abonnement assainissement collectif 90,00 €
Prix du m3 1,65 €

Le mode de facturation de I'eau et de I'assainissement reste inchangé :

Janvier : Facturation de I'abonnement eau ; Mars : facturation de I'abonnement d’'assainissement collectif. Juin :
Consommation eau et assainissement pour les abonnés n'ayant pas demandé le prélévement automatique.
Juin, Septembre et Novembre : Consommation eau et assainissement pour les abonnés ayant demandé le
prélévement automatique.

VOTE : UNANIMITE



3. Décisions Modificatives budgétaires n°2

Jean-Luc PEDEN, adjoint au Maire chargé du Budget, présente les ajustements & apporter au budget Commune.

Section de Fonctionnement
Dépenses

D 605 Effacement réseaux Télécom + 24360 €
D 64111 Personnel titulaire — rémunération principale + 10000 €
D 64118 Personnel titulaire — autres indemnités + 8000¢€
D 64131 Personnel non-titulaire — rémunération principale - 10000 €
D 6453 Cotisations aux caisses de retraites + 2000 €
D 023 Virement & la section d'investissement + 57980 €
Recettes

R 6419 Remboursements sur rémunérations du personnel + 34000 €
R 7083 Locations diverses + 1200€
R 73123 Droits Mutations + 46277 €
R 74833 Compensation taxes foncieres + 1163¢€
R 7485 Dotation pour les titres sécurisés + 4000%€
R 752 Revenus des immeubles + 5700€

Section Investissement

Dépenses

D 2041581 Effacement réseaux SDEF + 19000 €
D 2151 Réseaux de voirie + 1950€
D 2151 Intégration voirie lotissement +77772,10 €
D 215738 Autre matériel et outillage + 689 €
D 21621 Biens historiques et culturels + 500 €
D 2188 Autres immobilisations corporelles + 6000 €
D 2313 Eglise + 361 502 €
D 2313 Salle Omnisports + 4600 €
D 2313 Vestiaires foot + 7900€
D 2315 Requalification voirie rue Arvor Bellevue Plages + 34 650 €
D 2315 Requalification voirie centre bourg +8 580 €
D 2313 Travaux de voirie - 6379385¢€
D 2315 Requadlification voirie rue de la Gare - 84000¢
D 2315 Ecluse rue du Croazou -20000 €
D 2315 Aménagement propriété Pont Ar Rest -22000 €
Recettes

R 10251 Dons et legs en capital + 11797 €
R 1323 Fonds départemental sécurité routiere + 20000 €
R 13248 Subvention d'investissement (lotissement) +77772,10 €
R 021 Virement de la section de fonctionnement + 57980 €
R 1641 Emprunts (ligne d'équilibre) +165800,15 €

Le Conseil Municipal, adopte la décision modificative budgétaire ci-dessus. VOTE : UNANIMITE
Jean-Luc PEDEN, adjoint au Maire chargé du Budget, présente les ajustements & apporter au budget eau.

Section de Fonctionnement
Dépenses

D 6061 Fournitures non stockables (eau, énergie,) + 1400¢€
D 61523 Entretien et réparations réseaux + 1713€
D 6156 Maintenance + 444 €
D 618 Divers + 6000 €
D 6410 Rémunération du personnel + 1500¢€
D 023 Virement & la section investissement - 18807 €
Recettes

R 7011 Ventes d'eau - 15000 €
R 704 Travaux +7250 €

Section Investissement

Recettes

R 021 Virement de la section de fonctionnement -18807 €
Dépenses

D 2156 Travaux station Ty Plat +11 000 €
D 2158 Matériel d'exploitation -29807 €

Le Conseil Municipal, adopte la décision modificative budgétaire ci-dessus. VOTE : UNANIMITE



4. Cloture du Budget annexe Lotissement Les Hauts de la Baie

Le Conseil municipal acte I'achévement des opérations et des ventes du Lotissement Les Hauts de la Baie, et
décide de la cléT,ure du Budget annexe Les Hauts de la Baie au 31 décembre 2023.
VOTE : UNANIMITE

5. Effacement de réseaux Rue de Pors Bourdel — convention financiére SDEF

Le Conseil Municipal, accepte le projet de réalisation des travaux : 2023 - Effacement des réseaux basse
tension, éclairage public et télécom - Rue de Pors Bourdel -P01-101930 ; accepte le plan de financement
proposé par le Maire et le versement de la participation communale estimée & 43 360,00 €, il autorise le Maire
a signer la convention de maitrise d'ouvrage unique autorisant I'intervention du SDEF et détaillant les
modalités financiéres entre la commune et le SDEF, et ses éventuels avenants.

VOTE : UNANIMITE

6. Personnel communal - Modification du réglement intérieur : autorisations d’absence

Le conseil municipal décide de mettre a jour le «Titre VIy du réglement intérieur relatif aux autorisations
d'absence. i
VOTE : UNANIMITE

7. Personnel communal : participation au contrat collectif de prévoyance

Depuis 2013, la commune de Plounévez-Lochrist propose aux agents la possibilité d'adhérer au contrat
collectif de Prévoyance proposé par RELYENS (anciennement SOFAXIS). Une majoration globale des
cotisations de 12% sera appliquée aux agents ayant souscrit au contrat collectif prévoyance & compter du 1er
janvier 2024.

Afin de compenser cette hausse, le Conseil Municipal accepte de faire évoluer la participation communale &
20,00€ par mois & compter du ler janvier.

VOTE : UNANIMITE

8. Personnel communal : RIFSEEP — modification CIA

Sur proposition de Monsieur le Maire et aprés avis favorable du Comité Social Territorial du 28/11/2023, le
conseil municipal décide de modifier le montant du CIA en le portant & 600 € maximum comme suit :

Une part de 200 € maximum pouvant étre attribuée selon les critéres cités précédemment au prorata du
temps de travail hebdomadaire. Une part de 400 € maximum pouvant étre attribuée forfaitairement,
indépendamment du temps de travail hebdomadaire, selon les mémes critéres.

VOTE : UNANIMITE

9. Personnel communal : mise & jour du tableau des emplois

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré valide la suppression du poste intitulé « comptabilité, paies et
facturation eau/assainissement » et adopte la modification du tableau des emplois & compter du 1 janvier
2024.

VOTE : UNANIMITE

10. Réserve fonciere de Bellevue : contrat de bail a ferme

Le Conseil Municipal, autorise le Maire & signer un contrat de bail & ferme avec Alexandre Le Bras pour une
durée d'une année reconductible tacitement de la parcelle cadastrée H n°2360 et fixe le montant du fermage
annuel a 300 €/hectare.

VOTE : UNANIMITE

11. Dénomination de rue : Impasse de Pont ar Rest

Le conseil municipal décide la dénomination de la voie en impasse donnant sur la rue de Pont ar Rest:
« Impasse de Pon,T ar Rest».
VOTE : UNANIMITE

12. Régularisations de voirie Rue de la Gare

Les travaux de requdlification de la voirie rue de la Gare ont débuté fin octobre révélant que certaines
surfaces dans I'emprise prévue de travaux sont situées en domaine privé. Il est nécessaire d'intégrer ces
surfaces dans le domaine public afin de pouvoir les traiter jusqu’au droit des batiments jouxtant la rue.

3



Le Conseil municipal accepte la cession gratuite d la commune des emprises fonciéres et décide de les
intégrer dans le d,omoine public communal. Les frais d'acte et de géomeétre sont d la charge de la commune.
VOTE : UNANIMITE (Roger BOSSARD ne prend pas part au vote)

13. Cession de délaissé communal a Trobily

Le conseil Municipal, décide de céder une emprise de 143 m2 au lieu-dit Trobily & Monsieur JEZEQUEL Pierre-
Louis au prix de 0,30 €/m?, les frais et honoraires occasionnés par cette opération sont & la charge de
lacquéreur,

VOTE : UNANIMITE

14. Entrée au capital de la SPL Eau du Ponant

Afin de bénéficier des services d'Eau du Ponant dans le cadre de contrats de prestation ou de délégation de
service public dans le domaine de I'eau potable (ingénierie, exploitation, maintenance...), il s’avére opportun
pour la commune de Plounévez-Lochrist d'entrer au capital de la SPL Eau du Ponant.

Le Conseil Municipal, approuve la participation de la commune de Plounévez-Lochrist au capital de la SPL
Eau du Ponant, & hauteur de 1 action, pour une valeur unitaire de 151.21 € (valeur 2023 actudlisée chaque
année),

VOTE : UNANIMITE

15. Désignation du délégué représentant la Commune de Plounévez-Lochrist a I'Assemblée
Spéciale de la SPL Eau du Ponant

Jean-Luc PEDEN est désigné comme délégué représentant la Commune de Plounévez-Lochrist & I' Assemblée
Spéciale de la SPL Eau du Ponant.
VOTE : UNANIMITE

16. Désignation du représentant permanent la Commune de Plounévez-Lochrist a I'Assemblée
Générale des actionnaires de la SPL Eau du Ponant

Le Conseil municipal désigne Gildas BERNARD, Maire de Plounévez-Lochrist, comme représentant permanent
aI'Assemblée Geénérale des actionnaires de la SPL Eau du Ponant.
VOTE : UNANIMITE

‘ 17. Haut Léon Communauté : rapport annuel 2022

Le conseil municipal, prend acte du Rapport d'activité 2022 de Haut Léon Communauté.

‘ 18. Motion de soutien aux EHPAD

Apres délibéroﬁo,n, le Conseil municipal, adopte la motion de soutien aux EHPAD annexée.
VOTE : UNANIMITE

19. Informations et questions diverses

Une minute de silence a été observée en mémoire de Pierre CHAPALAIN, Maire Honoraire.

Marie-Thé CUEFF informe le conseil municipal gu'une nouvelle activité est proposée par Orégane,
animatrice, aux jeunes d'Actions Ados les vendredis soir. Cette activité tend & se développer, une
communication est en cours de préparation & destination des jeunes et des parents.

Arnaud PORHEL alerte le Conseil Municipal sur les difficultés rencontrées par les agriculteurs, notamment & la
suite de la tempéte Ciaran.



